
团泉委联〔2013〕43号

关于推报2013年度泉州市少先队“少

年先锋章”、“先锋队课”、“先锋

大（中）队”的通知

各县（市、区）团委、教育局、关工委、少工委，泉州经济技术开发区团工委、社会事业局，泉州台商投资区团工委、教育文体旅游局，市直中小学：

为深入学习全国少工委六届四次全会精神，贯彻落实省少工委六届三次全会精神，围绕少先队组织的根本任务，推动少先队活动课程建设，展示全市少先队教育最新成果，树立典型，表彰先进，鼓励广大少先队员勤奋学习，立志成才。按照《关于开展福建少先队“先锋行动”的通知》（团闽委联〔2011〕33号）精神，根据2013年度福建省“少年先锋章”、“先锋队课”、“先锋大（中）队”推报活动的相关部署，结合我市实际，经研究，决定在全市组织开展2013年度泉州市“少年先锋章”、“先锋队课”、“先锋大（中）队”评选活动，现将有关事项通知如下：

一、推报标准
（一）“少年先锋章”

1.内容：积极参加少先队组织开展的“先锋行动”，在争创“先锋大（中）队”、参与雏鹰争章和少先队活动课实践等活动中表现突出，在学校师生中树立良好形象，是同龄人的榜样，在少先队组织中能积极发挥先锋模范作用。

2.形式：按照“雏鹰争章”活动中“定章、争章、考章、颁章、护章”的要求，通过“校级推选→县级推选→市级定评”评选出市级“少年先锋章”。在此基础上推荐部分优秀典型至省少工委参评省级“少年先锋章”。
3.要求：队员必须获得学校颁发的该学年少先队活动课基础奖章4枚（含）以上（或获得年级雏鹰奖章），同一班级只能申报一人（青少年宫学员除外）。
（二）“先锋队课”

1.内容：要围绕实现少先队根本任务、培养广大少年儿童对党和社会主义祖国朴素感情的主旋律，结合“红领巾相约中国梦”与“先锋行动”主题，充分体现少先队活动课的组织教育、政治启蒙、信仰启蒙、成长取向等教育内容。

2.形式：根据时代要求和少年儿童的生活经验、身心特点和成长需求，开展少年儿童喜欢、有时代感、主题鲜明、生动活泼的少先队活动课。充分运用少先队特有的组织形式，发挥少先队员的主体性，放手锻炼他们的自主活动能力。

3.要求：（1）以《少先队活动课指导纲要（试行）》精神为指导，辅导员与队员共同设计活动课方案；（2）录制为一节40分钟的完整活动课；（3）具有强烈的时代感，主题突出、内容丰富、形式新颖，能给人以启迪、借鉴，具有良好的教育意义；（4）各县（市、区）在开展初评的基础上，推报优秀课例参加市级评审；市级部分优秀课例将推荐参评省级“先锋队课”。

（三）“先锋大（中）队”

1.内容：以“双百”人物、先锋模范人物为主题命名先锋大（中）队，积极挖掘各类型先锋人物的精神内涵，围绕“寻访先锋人物、了解先锋故事、理解先锋内涵、树立先锋榜样、学习先锋精神”等内容开展少先队活动。

2.形式：争创活动应以“三进”活动为载体，形式丰富多彩、生动活泼，密切联系学校和学生实际，发挥区域优势与特色，形成学校、家庭、社会三位一体的“先锋”教育模式。市级部分优秀“先锋大（中）队”将推荐参评省级“先锋大（中）队”。
3.要求：（1）申报市级“先锋大队”的学校少先队基础设施基本达标，具备在大型活动中完成各项任务的能力；在各中队全面开展“先锋中队”创建活动；积极推动少先队活动课程建设，按要求开设并落实好每周一节少先队活动课，成立教研组，制定实施计划，开展课题研究，形成具有一定辐射面和影响力的成果。（2）申报市级“先锋中队”的集体，具有较强凝聚力和良好精神风貌，在少先队各项工作和活动中表现突出；在“先锋行动”中能充分挖掘先锋人物身上的优良品质和精神，引领队员健康成长；积极参加少先队活动课实践，每周坚持上好少先队活动课，善于提升总结，取得一定成绩。一所学校只能上报一个中队（市直学校依据名额分配上报）。
二、申报要求

（一）申报“少年先锋章”的队员需报送：1.“泉州市‘少年先锋章’队员推荐表”（附件2）；2.参与“雏鹰争章”、争创“先锋大（中）队”及少先队活动课实践等活动照片6张；3.1000-1500字主要事迹。以上材料均需提供纸质版（一式3份）和电子版。（县级按“汇总表”顺序编号，每位候选人一个独立文件夹，以“编号+校名+姓名”命名，统一汇总拷贝到U盘，图片为jpg或jpeg格式）
（二）申报市级“先锋队课”需报送：1.“泉州市‘先锋队课’推荐表”（附件3）；2.少先队活动课方案（A4纸打印）；3.课例DVD光盘；4.县（区、市）初评名单及结果。以上材料各一式3份，请注明“上报县（区、市）、课题、执教者姓名、学校”等信息。

（三）申报“先锋大（中）队”的学校需报送：1.“泉州市‘先锋大（中）队’推荐表”（附件4）；2.争创“先锋大（中）队”活动方案；3.先锋行动活动照片8张；4.积极推动少先队活动课程建设相关证明材料；5.2000-3000字主要事迹；6.其它特色材料。以上材料均需提供纸质版（一式3份）和电子版。

三、名额分配

具体分配方案附后（参照泉州市2013年《教育事业统计简明资料》中的中小学数，详见附件1）。
四、上报时间

2013年12月31日—2014年1月3日

附件：
1. 推报泉州市“少年先锋章”、“先锋队课”、“先锋大（中）队”名额分配表

2. 泉州市少先队“少年先锋章”队员推荐表

3. 泉州市少先队“先锋队课”推荐表

4. 泉州市少先队“先锋大（中）队”推荐表

5. 推报材料县（市、区）汇总表
共 青 团 泉 州 市 委      中共泉州市委教育工委
泉  州  市  教  育 局   泉州市关心下一代工作委员会
少先队泉州市工作委员会
2013年12月  日    

	共青团泉州市委办公室                 2013年12月  日印发


附件1

泉州市“少年先锋章”、“先锋队课”、

“先锋大（中）队”名额分配表
	
	少年先锋章
	先锋队课
	先锋大队
	先锋中队

	鲤城区
	5
	1
	2
	3

	丰泽区
	4
	1
	2
	3

	洛江区
	3
	1
	2
	2

	泉港区
	4
	1
	2
	4

	晋江市
	16
	1
	2
	16

	石狮市
	6
	1
	2
	6

	南安市
	10
	1
	2
	11

	惠安县
	6
	1
	2
	5

	安溪县
	8
	1
	2
	10

	永春县
	4
	1
	2
	4

	德化县
	4
	1
	2
	4

	开发区
	2
	1
	
	1

	台商投资区
	3
	1
	2
	2

	泉州第一中学
	
	1
	
	1

	泉州培元中学
	1
	
	
	1

	泉州第三中学
	
	1
	
	1

	泉州第五中学
	1
	
	
	1

	泉州外国语中学
	
	
	1
	1

	泉州实验中学
	1
	
	
	1

	泉州市盲聋哑学校
	1
	
	
	1

	泉州市实验小学
	4
	
	1
	2

	泉州师范学院附属小学
	4
	1
	
	2

	泉州晋光小学
	3
	
	1
	1

	泉州市第二实验小学
	3
	1
	
	1

	泉州市第三实验小学
	2
	1
	
	1

	市青少年宫
	5
	
	
	

	合  计
	100
	18
	27
	85


附件2

泉州市少先队“少年先锋章”队员推荐表

推报县（市、区）：               

	姓名
	
	性别
	
	学校名称
	

	民族
	
	出生

年月
	
	辅导员姓名
	

	
	
	
	
	联系电话
	

	获奖

情况
	

	雏鹰争章情况
	

	事迹简介
	

	所在学校意见
	盖章

	县级少工委意见
	盖章

	市少工委意见
	盖章


附件3

泉州市少先队“先锋队课”推荐表

推报县（市、区）：                             学校名称：              
	姓  名
	
	性  别
	
	队课名称
	

	民  族
	
	出生年月
	
	手  机
	

	指导教师（1名）
	
	手   机
	

	获奖

情况
	

	选送课例内容简介
	

	所在学校意见
	
盖章

	县级少工委意见
	
盖章



	市少工委意见
	盖章


附件4

泉州市少先队“先锋大（中）队”推荐表

推报县（市、区）：               
	申报类别（在□内打√）
	 □ 先锋大队            □ 先锋中队

	先锋大（中）队名称
	

	所在学校
	

	大队辅导员
	姓 名：            电 话：

	中队辅导员
	姓 名：            电 话：

	争创活动简介：



	所在学校意见：


盖 章：

                                            年  月  日

	县（市、区）少工委意见：

盖 章：

                                            年  月  日

	市少工委意见：

盖 章：

                                            年  月  日


附件5

推报材料县（市、区）汇总表

	类  别
	上报数额
	报 送 单 位
	报 送 单 位
	报 送 单 位

	先锋大队
	（   ）个
	1.
	2.
	3.

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	先锋中队
	（   ）个
	1.
	2.
	3.

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	先锋队课
	中  学

（   ）节
	1.执教者：

课题：
	2.执教者：

课题：
	

	
	城镇小学

（   ）节
	1.执教者：

课题：
	2.执教者：

课题：
	

	
	农村小学

（   ）节
	1.执教者：

课题：
	2.执教者：

课题：
	

	少年先锋章
	共（    ）人
	1.姓名：

学校：
	2.姓名：

学校：
	3.姓名：

学校：

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


备注：请各县（市、区）少工委、泉州经济技术开发区团工委、泉州台商投资区团工委、市直学校应结合工作实际，兼顾城市与农村校比例，合理进行名额分配；请按文件要求组织好推荐、材料整理和报送工作，填写好“推报材料县（市、区）汇总表”，加盖公章，连同申报材料一同上报团市委学少部，逾期视为弃权。
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